
       

   
 
 
 
                                                                                                                                
 

 
 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
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DECIZIA nr.         /             2010 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de  

S.C. A ,înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
 
 

  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili – Activitatea de inspecţie 
fiscală, prin adresa nr…….2009, înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală sub nr…….2009, asupra contestaţiei formulată de S.C. 
A, împotriva Deciziei de impunere nr…….2009 emisă în baza Raportului de 
inspecţie fiscală nr…….2009 de către organele de inspecţie fiscală din cadrul 
Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili – Activitatea de 
inspecţie fiscală.  
   

Contestaţia are ca obiect suma totală de x lei reprezentând: 
• Taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar în sumă de x lei 
• Majorari de întarziere în sumă de x aferente taxei pe valoarea adăugată 

stabilite prin Decizia de impunere nr…….2009 
 

   
  Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, în raport de data la care a fost primită Decizia de impunere nr. 
…...2009, respectiv …….2009, asa cum rezulta din semnarea şi ştampilarea 
adresei nr. …...2009 de înaintare a deciziei de impunere, aflată la dosarul 
cauzei şi de data înregistrării contestaţiei la Direcţia generală de administrare 
a marilor contribuabili – Activitatea de inspecţie fiscală, respectiv …...2009, 
aşa cum rezultă din ştampila registraturii acestei instituţii aplicată pe originalul 
contestaţiei. 
  Vazând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificarile şi completările 
ulterioare, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
de soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
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  I. S.C. A contestă decizia de impunere nr. …...2009 emisă de 
organele de inspecţie fiscală ale Direcţiei Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili – Activitatea de Inspecţie Fiscală, precizând 
următoarele: 
 

Societatea contestă pct.1.16 din raportul de inspecţie fiscală 
nr.......2009, referitor la TVA de plată stabilită suplimentar şi a accesoriilor 
aferente taxei pe valoarea adăugată, ca urmare a neacordării dreptului de 
deducere a TVA în sumă de x lei din facturile emise de SC S reprezentând 
contravaloarea serviciilor de închiriere bunuri imobile, pentru care notificarea 
opţiunii de taxare a fost înregistrată de către societate în data de .......2008 cu 
nr....., cu opţiune de taxare din data de ...2003 şi a taxei pe valoarea 
adăugată în sumă de x lei rezultată din facturile emise de SC M reprezentând 
contravaloarea serviciilor de închiriere bunuri imobile, pentru  care notificarea 
opţiunii de taxare a fost înregistrată de către societate în data de .....2005, cu 
opţiunea de taxare din data de ......2004. 

Societatea menţionează că referitor la regimul taxei pe valoarea 
adăugată aplicabil în cazul notificărilor pentru opţiunea de taxare depuse în 
anul 2008 pentru operaţiunile de închiriere efectuate începând cu anul 2002 a 
solicitat precizări Ministerului Finanţelor Publice – Direcţia de legislaţie în 
domeniul TVA, anexând răspunsul acesteia cu adresa nr........2009 conform 
căruia problematica mai sus amintită a fost supusă dezbaterii Comisiei fiscale 
centrale, nefiind emisă încă o decizie cu privire la speţa în cauză. 

Societatea contestă de asemenea taxa pe valoarea adăugată în 
sumă de x lei întrucât organele de inspecţie fiscală nu au acceptat  
compensarea cu alte obligaţii stabilite suplimentar, a sumelor virate eronat în 
contul TVA cu următoarele ordine de plată: 

- OP nr......2003 în sumă de x lei 
- OP nr......2003 în sumă de x lei 
- OP nr......2003 în sumă de x lei  
- OP nr......2003 în sumă de x lei 
- OP nr......2003 în sumă de x lei 
- OP nr......2003 în sumă de x lei  
Total: x lei 
 Societatea recunoaşte faptul că nu a înregistrat corect în 

contabilitate aceste sume, respectiv nu a aplicat taxarea inversă, TVA plătită 
înregistrând-o ca şi TVA deductibilă, că se impune corectarea Deconturilor de 
TVA întocmite pentru perioadele respective, dar consideră ca întrucât aceste 
sume sunt achitate în plus să i se permită compensarea cu alte obligaţii de 
plată.  

Totodată, societatea solicită să se verifice documentele pe baza 
cărora au fost înregistrate în fişa pe plătitor obligaţiile de plată care sting 
plăţile efectuate în mod eronat de societate cu titlu de TVA, deoarece în 
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arhiva societăţii nu există declaraţii şi nici procese verbale de control din care 
să rezulte obligaţii de plată pentru aceste viramente, iar organul de inspecţie 
fiscală prin  raportul de inspecţie fiscală a constatat că aceste sume nu erau 
datorate.  

Prin urmare, societatea solicită îndreptarea erorii materiale 
conform art.48 din OG nr.92/2003 şi evidenţiarea suprasolvirii în fişa pe 
platitor, admiterea contestaţiei şi desfiintarea parţială a actului de control. 

  
        
II. Prin raportul de inspecţie fiscală încheiat în data de 

…..2009, care a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestată, 
organele de inspecţie fiscală ale Direcţia generală de administrare a 
marilor contribuabili – Activitatea de inspecţie fiscală, au constatat 
următoarele: 

 
Perioada verificată: ….2003-….2007 
 
Anul 2003 

 Organele de inspecţie fiscală au constatat că în anul 2003 
societatea a dedus eronat TVA aferentă serviciilor externe încălcând 
prevederile O.G. nr. 36/2003 art.5 alin.17 lit.e, şi a efectuat următoarele 
operaţiuni contabile: 4426”TVA deductibilă” = 446”TVA vamă” şi 446”TVA 
vamă” = 5121”Conturi la bănci”. 
 Totodată, s-a constatat că societatea a achitat eronat TVA în 
sumă de x lei, în condiţiile în care trebuia să consemneze această taxă în 
contabilitate, în jurnalul de cumpărături şi de vânzări, şi în decont, ca TVA 
deductibilă cât şi ca TVA colectată în luna în care a fost primită factura 
externă. Suma dedusă eronat, în valoare totală de x lei, este formată din: x – 
aprilie 2003, x lei – mai 2003, x lei – iulie 2003 şi x lei – august 2003. 
 Anul 2004 
 1. Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A a dedus 
eronat suma de x lei, reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC S: 
 -factura fiscală nr......2004 în sumă de    x lei 
 -factura fiscală nr......2004 în sumă de    x lei 
 -factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 
     -factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 

-factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 
-factura fiscală nr.......2004 în sumă de xlei 
-factura fiscală nr......2004 în sumă de x lei 
-factura fiscală nr......2004 în sumă de x lei 
-factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 
-factura fiscală nr.......2004 în sumă de x lei 
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-factura fiscală nr......2004 în sumă de x lei 
Organele de inspecţie fiscală au solicitat prezentarea notificării 

privind opţiunea de taxare a acestor operaţiuni conform art.141 alin.(2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu pct.42 alin.3,5,6 şi art.44 
din HG nr.44/2004 privind Normele de aplicare a Legii nr.571/2003, pentru 
imobilul din B, B-dul ..., nr.x, şi b-dul B nr.x,. 

Societatea a prezentat notificarea nr......2008, din care rezultă că 
SC S a optat pentru taxarea operaţiunilor de închiriere pentru imobilele 
situate în B-dul ... şi B-dul B.. nr.x începând cu data de ....2003.  

Organele de inspecţie fiscală au constatat că în notificare este 
înscrisă opţiunea de taxare pentru imobilele situate în B-dul B nr.x şi nu B-dul 
B nr.x, adresă care figurează în contractele de închiriere cu termen până la 
data de....2006, respectiv s-au analizat următoarele contracte: 

- contractul nr.x pentru perioada ....2004-....2004 şi contractul nr.x 
pentru perioada ...2004-....2007, pentru depozitul x din B-dul B nr.x; 

- contractul nr.x pentru perioada ....2002-....2004 şi contractul nr.x 
pentru perioada ....2004-....2007, pentru depozitul x din B-dul B nr.x; 

- contractul nr.x pentru perioada .....2005-....2006 pentru depozitul 
x din B-dul B nr.x; 

- contractul nr.x pentru perioada .....2006-....2006, pentru 
depozitul x din B-dul B nr.x; 

- contractul nr.x pentru perioada .....2006-....2007, pentru 
depozitul x din B-dul..; 

 - contractul nr.x pentru perioada .....2006-....2007, pentru 
depozitul x din B-dul ....; 

 - contractul nr.x pentru perioada ....2006-....2007, pentru 
depozitul x din B-dul ....; 

Pentru contractul nr.x, organele de inspecţie fiscală au aplicat 
prevederile art.II pct.3 alin.4 din HG nr.348/2003 privind modificarea şi 
completarea unor metodologii fiscale. 
 2. Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A a dedus 
eronat suma de x lei, reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC M: 

-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
-factura fiscală nr.....2004 în sumă de    x lei 
Organele de inspecţie fiscală au analizat contractul nr.....2004 

încheiat cu SC M şi au constatat că a fost încheiat după data de 1 martie 
2003, rezultând astfel că nu se încadrează în prevederile pct.3, art.II din HG 
nr.348/2003 privind modificarea şi completarea unor metodologii fiscale. 
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Totodată, organele de inspecţie fiscală au constatat că notificarea 
a fost depusă la Administraţia finanţelor publice la data de ....2005, cu opţiune 
de taxare începând cu data de ....2004. 

În baza prevederilor art.141 alin.(2) lit.k) din Codul fiscal, pct.42 
alin.(3) din H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a  Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal şi având în vedere data depunerii notificării, 
.....2005, organele de inspecţie fiscală au considerat că operaţiunea de 
închiriere a spaţiului respectiv este taxabilă de la data depunerii notificării şi 
nu de la data înscrisă în notificare, respectiv .....2004. 

 
Pentru facturile emise de SC S şi S.C. M organele de inspecţie 

fiscală au constatat că S.C. A că nu poate beneficia de drept de deducere, în 
consecinţă au diminuat TVA deductibilă în anul 2004 cu suma de x lei.  

 
Anul 2005 

 1. Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A a dedus 
eronat suma de x lei reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC S: 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 
 2. Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A. a dedus 
eronat suma de x lei, reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC M: 
 -factura fiscală nr.....2005 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr....2005 în sumă de x lei 

 
Pentru facturile emise de SC S şi S.C. M în anul 2005 cu taxa pe 

valoarea adăugată, organele de inspecţie fiscală nu au acordat S.C. A. drept 
de deducere conform pct.42 alin.3 din H.G. nr.44/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare. În consecinţă suma cu care s-a diminuat TVA 
deductibilă în anul 2005 este de x lei. 

 
Anul 2006(01.01.2006-30.08.2006) 
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 Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A. a dedus 
eronat suma de x lei reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC S: 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 Organele de inspecţie fiscală au constatat că nu s-au respectat 
prevederile pct.42 alin.3 din H.G. nr.44/2004, în sensul că furnizorii de servicii 
nu au notificat organelor fiscale opţiunea de aplicare a regimului de taxare 
pentru orice operaţiune prevăzută la art.141 alin.2 lit.k din Codul fiscal, în 
consecinţă s-a diminuat TVA deductilbilă pe perioada 01.01.2006-30.08.2006 
cu suma de x lei. 

 
Anul 2006(01.09.2006-31.12.2006) 

 Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A. a dedus 
eronat suma de x lei reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC S: 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2006 în sumă de x lei 

Total               x lei 
 

 Organele de inspecţie fiscală au constatat că nu s-au respectat 
prevederile pct.42 alin.3 din H.G. nr.44/2004, în sensul că furnizorii de servicii 
nu au notificat organelor fiscale opţiunea de aplicare a regimului de taxare 
pentru orice operaţiune prevăzută la art.141 alin.2 lit.k din Codul fiscal, în 
consecinţă s-a diminuat TVA deductilbilă pe perioada 01.09.2006-31.12.2006 
cu suma de x lei. 

 
Anul 2007 
Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A. a dedus 

eronat suma de x lei reprezentând TVA înscrisă în următoarele facturi fiscale 
de chirie emise de SC S: 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
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 -factura fiscală nr......2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr......2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr......2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr......2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr.....2007 în sumă de x lei 
 -factura fiscală nr......2007 în sumă de x lei 

 
 

  III. Luând în considerare constatările organului de inspecţie 
fiscală, motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la 
dosarul cauzei precum şi actele normative în vigoare în perioada verificată, 
invocate de contestatoare şi de organele de inspecţie fiscală, se reţin  
următoarele: 
 

1.Referitor la Decizia de impunere nr…..2009 şi la  Decizia de 
impunere nr….2009, ambele emise în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr…..2009 de către organele de inspecţie fiscală din cadrul 
Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili – Activitatea 
de inspecţie fiscală, se reţin următoarele : 
 

În fapt, societatea a solicitat, pentru perioada ….2003-….2006, 
rambursarea soldului sumei negative de taxa pe valoarea adăugată în sumă 
de x lei, sumă care i-a fost restituită în baza deciziei de rambursare emise de 
către Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili nr…..2006 şi a 
Notei de restituire nr…..2006.  

Urmare inspecţiei fiscale cu control ulterior a fost întocmită 
Decizia de impunere nr….2009, unde la punctul 2.1.1.  reprezentând 
« Obligaţii fiscale suplimentare de plată » a fost completată cu suma de x lei, 
iar la punctul 2.2.1. reprezentând « Soluţionarea decontului de taxă pe 
valoarea adăugată cu sume negative cu opţiune de rambursare » a fost 
completată TVA  stabilită suplimentar şi respinsă la rambursare în sumă de x 
lei. 
      Cu adresa nr…..2009 Direcţia generală de administrare a marilor 
contribuabili a transmis către S.C. A  « decizia de impunere nr….2009 şi 
decizia de nemodificare nr…..2009 care  modifică decizia de impunere 
nr…..2009 şi decizia de nemodificare nr….2009 » . 

 
În drept, potrivit Ordinului ministrului economiei şi finanţelor 

nr.1046/2007 pentru modificarea unor ordine ale ministrului economiei şi 
finanţelor şi a  Instrucţiunilor de completare a formularului "Decizia de 
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală", se precizează următoarele: 
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 "a)Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală" reprezintă actul 
administrativ fiscal emis de organele de inspecţie fiscală în aplicarea 
prevederilor legale privind stabilirea obligaţiilor fiscale suplimentare de 
plată, precum şi pentru comunicarea modului de soluţionare cu 
inspecţie fiscală anticipată a decontului de taxă pe valoarea adăugată 
cu sume negative cu opţiune de rambursare, în situaţia în care se 
stabilesc diferenţe faţă de suma solicitată la rambursare.[…] 
      Punctul 2.1.1: se va completa câte un tabel pentru fiecare 
obligaţie fiscală stabilită suplimentar cu următoarele informaţii: 
    - rândul 1 col. 1: în acest rând se vor înscrie denumirea obligaţiei 
fiscale principale, impozitul, taxa sau contribuţia care a făcut obiectul 
inspecţiei fiscale (cu excepţia taxei pe valoarea adăugată, atunci când 
verificarea se efectuează pentru soluţionarea cu inspecţie fiscală 
anticipată a unui decont de TVA cu sume negative cu opţiunea de 
rambursare);[...] 

Punctul 2.2.1: acest tabel se completează în cazul în care 
inspecţia fiscală se efectuează pentru soluţionarea 
decontului/deconturilor de taxă pe valoare adăugată cu sumă negativă 
cu opţiune de rambursare cu control anticipat şi numai dacă s-a stabilit 
suplimentar taxa pe valoarea adăugată.[…]" 

  
În consecinţă, conform prevederilor legale menţionate rezultă ca 

organele de inspecţie fiscală au completat în mod eronat punctul 2.2.1 
« Soluţionarea decontului de taxă pe valoarea adăugată cu sume negative cu 
opţiune de rambursare » cu TVA respinsă la rambursare în sumă de x lei, în 
condiţiile în care inspecţia fiscală s-a efectuat cu control ulterior. 

 
Având în vedere cele precizate mai sus, faptul că Decizia de 

impunere nr. ….2009 nu este întocmită conform Ordinului ministrului 
economiei şi finanţelor nr.1046/2007, precum şi faptul că există două titluri de 
creanţă, se va anula Decizia de impunere nr. ….2009, urmând ca Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor să se investească cu soluţionarea pe 
fond împotriva deciziei de impunere nr…..2009 contestată de societate.  
 
 
  2. Referitor la taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei, 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă 
societatea contestatoare beneficiază de dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea adăugată aferentă serviciilor de închiriere bunuri imobile 
facturate contestatoarei în perioada 2004-2006 de către S.C. S cu taxa 
pe valoarea adăugată în condiţiile în care notificarea s-a depus la data 
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de ….2008 cu opţiunea de taxare pentru aceste operaţiuni începând cu 
….2003.  
 

În fapt, S.C. A a încheiat cu SC S contracte de închiriere pentru 
spaţii de depozitare astfel: conform contractul nr.x pentru perioada ....2004-
....2004 şi contractul nr.x pentru perioada ....2004-....2007, pentru depozitul x 
din B-dul B nr.x; contractul nr.x pentru perioada ....2002-....2004 şi contractul 
nr.x pentru perioada ....2004-....2007, pentru depozitul x din B-dul B.... nr.x; 
contractul nr.x pentru perioada .....2005-....2006 pentru depozitul x din B-dul 
B... nr.x; contractul nr.x pentru perioada ......2006-....2006, pentru depozitul x 
din B-dul B... nr.x; contractul nr.x pentru perioada ....2006-....2007, pentru 
depozitul x din B-dul ...; contractul nr.x pentru perioada ...2006-....2007, 
pentru depozitul x din B-dul .... 

Societatea contestatoare a dedus în perioada 2004 - 2006 TVA 
din facturile fiscale de chirie emise de SC S, astfel societatea contestatoare a 
înregistrat în anul 2004 un număr  de x facturi fiscale în valoare totală de x lei; 
în anul 2005  a înregistrat un număr de x facturi fiscale în valoare de x lei; în 
anul 2006 pentru perioada ....2006-....2006 un număr de x facturi în valoare 
totală de x lei iar pentru perioada ....2006-....2006 un număr de x facturi 
fiscale în valoare totală de x lei.  

Societatea contestatoare a prezentat notificarea nr.x depusă la 
data de ....2008, din care rezultă că SC S a optat pentru taxarea operaţiunilor 
începând cu data de ....2003 pentru imobilele situate în B, B-dul ..., Nr. x, şi 
B-dul ... nr.x. 

Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A. nu poate 
beneficia de drept de deducere aferent facturilor fiscale de chirie emise de 
SC S, conform pct.42 alin.(3) din H.G. nr.44/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, în consecinţă suma cu care s-a diminuat TVA 
deductibilă în perioda 2004-2006 este de x lei. 

 
În drept, pentru facturile de chirie emise în perioada 2004 – 2006, 

sunt aplicabile prevederile art.141, alin.(2) lit. k şi alin.(3) din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal:  
    “(2) Alte operaţiuni scutite de taxa pe valoarea adăugată: 

k) arendarea, concesionarea şi închirierea de bunuri imobile, 
cu următoarele excepţii: 
      1. operaţiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul 
sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, inclusiv 
închirierea terenurilor amenajate pentru camping; 
     2. serviciile de parcare a vehiculelor; 
      3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate în bunurile 
imobile; 
     4. închirierea seifurilor;” 
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   “(3) Orice persoană impozabilă poate opta pentru taxarea 
operaţiunilor prevăzute la alin. (2) lit. k), în condiţiile stabilite prin 
norme.” 
 

În conformitate cu prevederile pct.42 alin.(3) din HG.44/2004 
privind Normele de aplicare a Codului fiscal: 
   “(3) Persoanele impozabile înregistrate ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată pot opta pentru aplicarea regimului de taxare pentru 
orice operaţiune prevăzută la art. 141 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal. 
Opţiunea de aplicare a regimului de taxare se notifică organelor fiscale 
teritoriale pe formularul prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme 
metodologice şi se aplică de la data înscrisă în notificare[…].” 
 
                Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine 
faptul că închirierea de bunuri imobile este o operaţiune scutită prin efectul 
legii de taxa pe valoarea adăugată fără drept de deducere, iar în cazul în care 
se doreşte taxarea acestei operaţiuni prestatorul poate să opteze prin 
depunerea unei  notificări la organul fiscal teritorial, iar taxarea se aplică de 
la data înscrisă în notificare.  
 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că societatea 
prestatoare, respectiv SC S, a depus notificarea înregistrată la Administraţia 
finanţelor publice a sectorului x sub nr.x în data de ...2008, prin care optează 
pentru taxarea operaţiunilor prevăzute la art.141 alin.(2) lit.e) din codul fiscal 
începând cu data de ....2003 pentru imobilele situate în B-dul ..., Nr. x, şi B-
dul ... nr.x. 

 
De asemenea, din dosarul cauzei rezultă că inspecţia fiscală a 

fost efectuată în perioada …2008-….2009 şi a cuprins perioada ….2003-
….2007, aşa cum rezultă din raportul de inspecţie fiscală. 

 
 Având în vedere cele de mai sus, rezultă că până la data  

finalizării inspecţiei fiscale, prestatorul optase pentru taxarea operaţiunilor de 
închiriere prin notificarea depusă în data de…2008, iar organele de inspecţie 
fiscală trebuiau să aibă în vedere această notificare la stabilirea obligaţiilor 
fiscale ale contestatoarei. Se reţine că, potrivit prevederilor legale menţionate 
mai sus în vigoare pe perioda 2004-2006, depunerea cu întârziere a notificării 
nu anulează dreptul societăţii de a aplica regimul de taxare cu condiţia ca 
până la data notificării să nu fi fost efectuat un control al organelor fiscale 
care să constate că societatea nu a depus notificarea până la data inspecţiei 
fiscale. 

 
În acest sens este şi puntul de vedere al  Direcţiei de legislaţie în 

domeniul TVA din cadrul Ministerului Finanţelor Publice comunicat Direcţiei 
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generale de soluţionare a contestaţiilor cu adresa nr…..2008 anexată la 
dosarul cauzei, care precizează că: “în legislaţia în domeniul taxei pe 
valoarea adăugată aplicabilă în perioada 01.03.2003-31.12.2006, se 
prevedea ca opţiunea pentru aplicarea regimului de taxare pentru închirierea 
de bunuri imobile se notifica organelor fiscale teritoriale şi se aplica de la 
data înscrisă în notificare. Astfel, până la data aderării, dreptul persoanelor 
impozabile de a exercita opţiunea de taxare în cazul închirierii de bunuri 
imobile nu era condiţionat de data depunerii notificării, cu condiţia ca 
până la data notificării să nu fi fost un control al organelor fiscale care să 
constate că societatea în cauză nu a depus notificarea până la data 
controlului.”    
 

Din analiza facturilor de închiriere, existente la dosarul cauzei, 
pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere pe perioada 2004 –2006 a 
taxei pe valoarea adăugată în valoare de x lei,  rezultă că obiectul acestora îl 
reprezentă chirie conform contractelor de închiriere, respectiv contractul nr.x 
pentru perioada ....2004-...2004 şi contractul nr.x pentru perioada ....2004-
....2007 pentru depozitul x din B-dul ... nr.x; contractul nrx pentru perioada 
....2002-....2004 şi contractul nr.x pentru perioada ....2004-....2007 pentru 
depozitul x din B-dul ... nr.x; contractul nr.x pentru perioada ....2005-....2006 
pentru depozitul x din B-dul ...; contractul nr.x pentru perioada ....2006-
....2006, pentru depozitul x din B-dul ...; contractul nr.x pentru perioada 
....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul ...; contractul nr.x pentru 
perioada ....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul ...; contractul nr.x 
pentru perioada ....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul .... 

 
Din analiza notificării depuse de societatea SC S la organul fiscal 

teritorial şi a contractelor de închiriere nu se poate identifica dacă pentru 
fiecare obiectiv prevăzut în contractele de închiriere a fost notificată opţiunea 
de taxare. Mai mult, din contractele de închiriere dintre proprietar, respectiv 
SC S şi chiriaş, respectiv S.C. A, rezultă că obiectul contractelor reprezintă 
închirierea depozitelor x, x, x, x, x, x şi x iar acestea sunt situate la adresa din 
“B-dul .... nr.x” pentru contractele de închiriere cu termen până la ....2004, 
excepţie făcând contractul nr.....2004 în care depozitul x este situat în B-dul 
... nr.x(fostx)” iar pentru contractele încheiate după anul 2005 depozitele în 
cauză sunt situate în “B-dul ... nr.x ”. 

 
 Din raportul de inspecţie fiscală nr.....2009 care a stat la baza 

emiterii Deciziei de impunere nr…..2009, rezultă că organele de inspecţie 
fiscală nu au acordat dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată din 
facturile de chirie emise în baza contractelor de închiriere cu termen până la 
....2006  şi pe motiv că în notificare este înscrisă opţiunea de taxare pentru 
imobilele situate în B-dul ... nr.x şi nu B-dul ... nr.x, fără a ţine cont de 
Certificatul nr.....2003 emis de Primăria M, cu privire la modificarea provizorie 
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a adresei sediului SC S, adresă care se regăseşte în anexa nr.x la raportul de 
inspecţie fiscală nr......2009 şi fără a verifica definitivarea adresei poştale 
“după intabularea în Cartea funciară”, aşa cum se precizează în certificat. 

 
Având în vedere cele reţinute mai sus, notificarea depusă de 

societate sub nr. .....2008, în vederea aplicării corecte a prevederilor legale 
privind taxarea operaţiunilor de închiriere pe perioada 2004-2006 şi pentru a 
se  identifica dacă modificarea provizorie a adresei sediului SC S din B-dul ... 
nr.x în B-dul .... nr.x a fost valabilă pe perioada contractelor de închiriere. 
Totodată, organele de inspecţie fiscală trebuiau să analizeze dacă imobilul 
închiriat pentru care s-a depus notificare este destinat realizării de operaţiuni 
taxabile, sunt îndeplinite cerinţele şi condiţiile stipulate de art.145  şi art.146 
din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, în vigoare până la 01.01.2007 privind condiţiile de exercitare a 
dreptului de deducere, motiv pentru care urmează să se desfiinţeze parţial 
Decizia de impunere nr. ….2009 prin care s-a stabilit TVA suplimentară 
pentru facturile emise în perioada 2004-2006 în valoare de x lei cu 
consecinţa reverificării de către o altă echipă decât cea care a întocmit 
Raportul de inspecţie fiscală nr. .....2009  pentru aceeaşi taxă, vizând aceeaşi 
perioadă şi ţinând cont de considerentele prezentei decizii, în vederea 
determinării taxei pe valoarea adăugată datorată, în temeiul prevederilor art. 
216 alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, care precizează: 

 
    “(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 

administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
soluţionare.” 

Coroborat cu prevederile pct.12.7 din OPANAF  nr.519/2005, care 
precizează că: 

“12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv 
pentru calculul accesoriilor aferente.” 
 
 

3. Referitor la taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei, 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă 
societatea contestatoare beneficiază de dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea adăugată aferentă serviciilor de închiriere bunuri imobile 
facturate contestatoarei în perioada ….2007 – ….2007 de către S.C. S, în 
condiţiile în care aceste operaţiuni sunt scutite de taxă dar persoana 
impozabilă poate opta pentru taxarea lor cu condiţia notificării 
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operaţiunii la organele fiscale competente, iar potrivit prevederilor 
legale în vigoare pe anul 2007 operaţiunea de taxare se exercită de la 
data depunerii notificării sau de la o dată ulterioară înscrisă în 
notificare. 

 
 

În fapt, S.C. A a încheiat cu SC S contracte de închiriere pentru 
spaţii de depozitare astfel:  contractul nr.x pentru perioada ...2004-...2007, 
pentru depozitul x din B-dul ... nr.x; contractul nr.x pentru perioada ....2004-
....2007, pentru depozitul x din B-dul ... nr.x; contractul nr.x pentru perioada 
....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul ....; contractul nr.x pentru 
perioada ....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul ....; contractul nr.x 
pentru perioada ....2006-....2007, pentru depozitul x din B-dul ..... 

Societatea contestatoare a dedus în 2007 TVA din facturile fiscale 
de chirie emise de SC S, astfel societatea contestatoare a înregistrat în anul 
2007 un număr de x facturi fiscale în valoare totală de x lei.  

Societatea contestatoare a prezentat notificarea nr.x depusă la 
data de ....2008, din care rezultă că SC S a optat pentru taxarea operaţiunilor 
începând cu data de ....2003 pentru imobilele situate în B, B-dul ...., Nr. x, şi 
B-dul .... nr.x. 

Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A nu poate 
beneficia de drept de deducere aferent facturilor fiscale de chirie emise de 
SC S, conform pct.42 alin.(3) din H.G. nr.44/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, în consecinţă suma cu care s-a diminuat TVA 
deductibilă în 2007 este de x lei. 
 

În drept, pentru facturile de chirie emise în anul 2007, sunt 
aplicabile prevederile art. 141, alin.(2), lit.e şi alin.(3) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare începând cu 
01.01.2007, precizează:  

 
„ART. 141
     Scutiri pentru operatiuni din interiorul tării[...] 

(2) Următoarele operaţiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă: 
[...] 

e) arendarea, concesionarea, inchirierea şi leasingul de bunuri 
imobile, cu următoarele excepţii: 
     1. operaţiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul sectorului 
hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, inclusiv închirierea 
terenurilor amenajate pentru camping; 
     2. închirierea de spaţii sau locaţii pentru parcarea autovehiculelor; 
     3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate definitiv în bunuri 
imobile; 
     4. închirierea seifurilor;[...] 
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 (3) Orice persoană impozabilă poate opta pentru taxarea 
operaţiunilor prevăzute la alin. (2) lit. e) şi f), în condiţiile stabilite prin 
norme.” 

 
  Aceste prevederi legale se coroborează cu prevederile pct.38, 
alin.(1), alin.(3), din Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea 
Normelor de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, care precizează: 
 
 „38. (1) În sensul art. 141 alin. (3) din Codul fiscal şi fără să 
contravină prevederilor art. 161 din Codul fiscal, orice persoană 
impozabilă poate opta pentru taxarea oricăreia din operaţiunile scutite 
de taxă prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, în ceea ce 
priveşte un bun imobil sau o parte a acestuia, construit, achiziţionat, 
transformat sau modernizat la sau după data aderării, în condiţiile 
prevăzute la alin. (2) - (9). Pentru bunurile imobile sau părţi ale acestora, 
construite, achiziţionate, transformate sau modernizate înainte de data 
aderării se aplică prevederile tranzitorii de la art. 161 din Codul fiscal. În 
sensul prezentelor norme sunt luate în considerare operaţiunile de 
transformare sau modernizare care conduc la majorarea valorii bunului 
imobil. 
[...] 

(3) Opţiunea prevăzută la alin. (1) se va notifica organelor fiscale 
competente pe formularul prezentat în anexa 1 la prezentele norme 
metodologice şi se va exercita de la data depunerii notificării sau de la o 
altă dată ulterioară înscrisă în notificare. În situaţia în care opţiunea se 
exercită numai pentru o parte din bunul imobil, această parte din bunul 
imobil care se intenţionează a fi utilizat pentru operaţiuni taxabile, 
exprimată în procente, se va comunica în notificarea transmisă 
organului fiscal.[...]” 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine 

faptul că închirierea este o operaţiune scutită de taxa pe valoarea adăugată, 
iar în cazul în care se optează pentru taxarea acestei operaţiuni, persoanele 
impozabile respectiv prestatorii trebuie să depună o notificare în acest sens la 
organul fiscal teritorial, iar taxarea operaţiunii se aplică, potrivit prevederilor 
legale în vigoare pe anul 2007, de la data depunerii notificării sau de la o dată 
ulterioară înscrisă în notificare. 

 
Astfel, se reţine că regimul juridic al operaţiunii este dat de 

norma legală în vigoare la data efectuării operaţiunii şi nu de norma 
legală în vigoare la data la care se depune notificarea. 
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Se reţine că în sensul celor de mai sus sunt şi punctele de vedere 
ale Direcţiei de legislaţie în domeniul TVA, exprimat prin adresa nr. ….2008, 
aflat la dosarul cauzei, care arată că „ trebuie să se ţină seama de 
prevederile legale în vigoare la momentul efectuării operaţunilor de închiriere, 
întrucât dreptul de a opta prin notificare ia naştere subsecvent, din momentul 
efectuării operaţiunii de închiriere”, cât şi prin adresa nr…..2008 anexată la 
dosarul cauzei, care arată că “depunerea cu întârziere a notificării prevăzute 
la art.141 alin.(3) din Codul fiscal, nu va anula dreptul persoanei impozabil de 
a aplica regimul de taxare, dar pentru anul 2007 organele fiscale trebuie să 
aplice legislaţia aşa cum era”, or aşa cum s-a reţinut, legislaţia în vigoare pe 
anul 2007, pct.38, alin.(1), alin.(3), alin.(5), din Hotărârea Guvernului 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 571/2003 privind 
Codul fiscal, prevedea în mod expres faptul că operaţiunea de taxare se va 
exercita de la data depunerii notificării sau de la o altă dată ulterioară 
înscrisă în notificare.  

 
Din documentele existente la dosarul cauzei, se reţine că pentru 

suma de x lei, reprezentând taxa pe valoarea adăugată dedusă de societate 
din cele x facturi de chirie emise de SC S în baza contractelor de închiriere 
valabile pe anul 2007, rezultă că societatea prestatoare a depus notificarea 
înregistrată la Administraţia finanţelor publice a sectorului x sub nr.x în data 
de ....2008, prin care optează pentru taxarea operaţiunilor prevăzute la 
art.141 alin.(2) lit.e) din codul fiscal începând cu data de ....2003 pentru 
imobilele situate în B-dul ..., Nr. x, şi B-dul ... nr.x, B..... 

 
Având în vedere că notificarea privind opţiunea de taxare a 

operaţiunilor de închiriere pe anul 2007 fost depusă în data de ....2008 pentru 
imobilele situate în B-dul ...., Nr. x, şi B-dul ... nr.x, B..., se reţine că această 
notificare nu este valabilă pentru taxarea operaţiunilor de închiriere efectuate 
în anul 2007 având în vedere prevederile legale în vigoare pe acest an.  

 
Având în vedere cele reţinute mai sus, documentele anexate la 

dosarul cauzei, precum şi prevederile legale în vigoare în perioada verificată, 
se va respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de S.C. A  pentru suma 
de x lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată aferentă operaţiunii de 
închiriere spaţiu efectuată în anul 2007 (operaţiune scutită prin lege) 
pentru care societatea şi-a exercitat dreptul de deducere prin taxarea 
operaţiunii conform notificării ce a fost depusă în anul 2008 pentru anul 
2007. 
 

4. Referitor la taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei, 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă 
societatea contestatoare beneficiază de dreptul de deducere a taxei pe 
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valoarea adăugată aferentă serviciilor de închiriere bunuri imobile 
facturate de S.C. M cu taxă pe valoarea adăugată  în condiţiile în care 
notificarea s-a depus la data de ….2005 cu opţiunea de taxare pentru 
aceste operaţiuni începând cu ….2004. 
   
 
 În fapt, S.C. A a încheiat cu SC M contractul nr. ... 5.2004, 
reprezentând închirierea spaţiului comercial – Str. … nr.x C.., începând cu 
data de ....2004 şi a dedus în anul 2004 suma de x lei, reprezentând TVA 
deductibilă din facturile fiscale de chirie emise de SC M astfel:-factura 
nr.....2004 în sumă de x lei; factura nr....2004 în sumă de x lei; factura 
nr.....2004 în sumă de x lei;  factura nr.....2004 în sumă de x lei; factura  
nr..2004 în sumă de  x lei; factura nr.....2004 în sumă de x lei; factura 
nr.....2004 în sumă de x lei, iar în anul 2005 a dedus suma de x lei, 
reprezentând TVA deductibilă din facturile fiscale de chirie, respectiv factura 
nr.....2005 în sumă de x lei şi factura nr....2005 în sumă de x lei. 
  SC M a depus la Administraţia Financiară a municipiului C 
notificarea nr.x din data de ….2005, având ca dată de la care optează pentru 
taxare  ….2004. 

Organele de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A nu poate 
beneficia de drept de deducere conform pct.42 alin.(3) din H.G. nr.44/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare, în consecinţă suma cu care s-a 
diminuat TVA deductibilă pe perioda 2004-2005 este de x lei. 
 
 

În drept, pentru facturile de chirie emise în perioada 2004 – 2005, 
sunt aplicabile prevederile art.141, alin.(2) lit. k şi alin.(3) din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal:  
    “(2) Alte operaţiuni scutite de taxa pe valoarea adăugată: 

k) arendarea, concesionarea şi închirierea de bunuri imobile, 
cu următoarele excepţii: 
      1. operaţiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul 
sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, inclusiv 
închirierea terenurilor amenajate pentru camping; 
     2. serviciile de parcare a vehiculelor; 
      3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate în bunurile 
imobile; 
     4. închirierea seifurilor;” 
   “(3) Orice persoană impozabilă poate opta pentru taxarea 
operaţiunilor prevăzute la alin. (2) lit. k), în condiţiile stabilite prin 
norme.” 
 

În conformitate cu prevederile pct.42 alin.(3) din HG.44/2004 
privind Normele de aplicare a Codului fiscal: 
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   “(3) Persoanele impozabile înregistrate ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată pot opta pentru aplicarea regimului de taxare pentru 
orice operaţiune prevăzută la art. 141 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal. 
Opţiunea de aplicare a regimului de taxare se notifică organelor fiscale 
teritoriale pe formularul prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme 
metodologice şi se aplică de la data înscrisă în notificare.” 
 
                Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine 
faptul că închirierea este o operaţiune scutită prin efectul legii de taxa pe 
valoarea adăugată fără drept de deducere, iar în cazul în care se doreşte 
taxarea acestei operaţiuni prestatorul poate să opteze prin depunerea unei  
notificări la organul fiscal teritorial, iar taxarea se aplică de la data înscrisă 
în notificare.  
 

Dreptul persoanelor impozabile de a exercita opţiunea de taxare 
în cazul închirierii de bunuri imobile nu era condiţionat de data depunerii 
notificării, cu condiţia ca până la data notificării să nu fi fost efectuat un 
control al organelor fiscale care să constate că societatea nu a depus 
notificarea până la data inspecţiei fiscale. 

  
Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că societatea 

prestatoare, respectiv SC M, a depus notificarea la Administraţia Financiară a 
municipiului x în data de ....2005, prin care optează pentru taxarea 
operaţiunilor de închiriere pentru bunurile imobile, astfel:  Spaţiu comercial – 
Str. … nr.x,  începând cu data de....2004. 

 
De asemenea, din dosarul cauzei rezultă că inspecţia fiscală 

a fost efectuată în perioada ….2008-….2009 şi a cuprins perioada 
….2003-….2007, aşa cum rezultă din raportul de inspecţie fiscală. 

 
        Având în vedere cele de mai sus, rezultă că la data  efectuării 
inspecţiei fiscale, prestatorul optase pentru taxarea operaţiunilor de închiriere 
prin notificarea depusă în data de ....2005, iar organele de inspecţie fiscală 
trebuiau să aibă în vedere această notificare la stabilirea obligaţiilor fiscale 
ale contestatoarei. Se reţine că, potrivit prevederilor legale menţionate mai 
sus în vigoare pe anii 2004-2005, depunerea cu întârziere a notificării nu 
anulează dreptul societăţii de a aplica regimul de taxare. 
 

În acest sens este şi puntul de vedre al  Direcţiei de legislaţie în 
domeniul TVA din cadrul Ministerului Finanţelor Publice comunicat Direcţiei 
generale de soluţionare a contestaţiilor cu adresa nr…. 2008 anexată la 
dosarul cauzei, care precizează că: “în legislaţia în domeniul taxei pe 
valoarea adăugată aplicabilă în perioada 01.03.2003-31.12.2006, se 
prevedea ca opţiunea pentru aplicarea regimului de taxare pentru închirierea 
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de bunuri imobile se notifica organelor fiscale teritoriale şi se aplica de la 
data înscrisă în notificare. Astfel, până la data aderării, dreptul persoanelor 
impozabile de a exercita opţiunea de taxare în cazul închirierii de bunuri 
imobile nu era condiţionat de data depunerii notificării, cu condiţia ca 
până la data notificării să nu fi fost un control al organelor fiscale care să 
constate că societatea în cauză nu a depus notificarea până la data 
controlului.”   

 
Din analiza facturilor de închiriere, existente la dosarul cauzei, 

pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere pentru anul 2004 a taxei pe 
valoarea adăugată în valoare de x lei, aferentă facturilor fiscale nr.....2004 în 
sumă de x lei;  nr.....2004 în sumă de x lei; nr.....2004 în sumă de x lei; 
nr......2004 în sumă de x lei;  nr......2004 în sumă de  x lei; nr.....2004 în sumă 
de x lei; nr......2004 în sumă de x lei şi pentru anul 2005 a taxei pe valoarea 
adăugată în valoare de x lei, aferentă facturilor fiscale nr.....2005 în sumă de 
x lei şi factura nr....2005 în sumă de x lei, rezultă că obiectul acestora îl 
reprezentă chirie conform contract de închiriere nr…..2004, reprezentând 
« închirierea spaţiului comercial situat în …., str…. nr.x, compus din parter, 
mansardă, casa scării şi subsol în suprafaţă de x mp ». 

Totodată, se reţine că notificarea depusă la data de ….2005 are 
ca dată de opţiune de taxare ….2004 astfel încât rezultă că taxa pe valoarea 
adăugată deductibilă aferentă facturii de închiriere nr. ......2004 în sumă de x 
lei nu a fost cuprinsă în notificare, fapt pentru care, în mod corect,  organele 
de inspecţie fiscală au constatat că S.C. A nu poate beneficia de dreptul de 
deducere deoarece pentru această perioadă, societatea contestatoare nu a 
prezentat notificarea societăţii prestatoare cu privire la taxarea operaţiunii de 
închiriere, nerespectând astfel prevederile art.141 alin (2) lit.k) din Legea 
nr.571/2003 privind codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
motiv pentru care se va respinge contestaţia formulată de S.C. A. ca 
neîntemeiată pentru această suma de x lei. 

 
  Pentru diferenţa de x lei din raportul de inspecţie fiscală 

nr.....2009 care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr…..2009, 
rezultă că organele de inspecţie fiscală nu au procedat la o analiză temeinică 
a situaţiei de fapt şi nu au verificat dacă societatea respectă dispoziţiile 
art.145 alin. (3) lit.a) şi alin.(8) lit.a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind condiţiile de exercitare a 
dreptului de deducere, care precizeza:  
            “ (3) Dacă bunurile şi serviciile achiziţionate sunt destinate utilizării în 
folosul operaţiunilor sale taxabile, orice persoană impozabilă înregistrată ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul să deducă: 
    a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor care 
i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de servicii 
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care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă persoană 
impozabilă;[…] 
             (8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, orice persoană impozabilă trebuie să justifice dreptul de deducere, 
în funcţie de felul operaţiunii, cu unul din următoarele documente: 
    a) pentru taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările 
de servicii care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă 
persoană impozabilă, cu factură fiscală, care cuprinde informaţiile prevăzute 
la art. 155 alin. (8), şi este emisă pe numele persoanei de către o persoană 
impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată.”, respectiv 
dacă imobilul închiriat pentru care s-a depus notificare este destinat realizării 
de operaţiuni taxabile potrivit obiectului de activitate al societăţii 
contestatoare. 

 
Având în vedere cele reţinute mai sus, în vederea aplicării corecte 

a prevederilor legale în vigoare pe perioada 2004 - 2005 privind taxarea 
operaţiunilor de închiriere şi a prevederilor legale privind condiţiile de 
exercitare a dreptului de deducere, urmează să se desfiinţeze parţial Decizia 
de impunere nr…..2009 prin care s-a stabilit TVA suplimentară pentru 
facturile emise în perioada ….2004 – …2005 în valoare totală de x lei cu 
consecinţa reverificării de către o altă echipă decât cea care a întocmit 
Raportul de inspecţie fiscală nr. .....2009 pentru aceeaşi taxă, vizând aceeaşi 
perioadă şi ţinând cont de considerentele prezentei decizii, în vederea 
determinării taxei pe valoarea adăugată datorată şi a majorărilor de întârziere 
aferente, în temeiul prevederilor art. 216 alin.3 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care precizează: 
 

    “(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
soluţionare.” 

 
Coroborat cu prevederile pct.12.7 din OPANAF  nr.519/2005, care 

precizează că: 
 

“12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv 
pentru calculul accesoriilor aferente.” 
 
 

5. Referitor la suma de x lei, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de soluţionare a 
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contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă în mod legal organele 
de inspecţie fiscală au stabilit prin Decizia de impunere nr….2009 taxa 
pe valoarea adăugată suplimentară de plată aferentă prestărilor de 
servicii externe în condiţiile în care au constatat că societatea a achitat 
la buget taxa aferentă acestor operaţiuni, a înregistrat-o în contabilitate 
ca taxa pe valoarea adăugată deductibilă fără a o înregistra ca taxă pe 
valoare adăugată colectată, iar la stabilirea obligaţiilor fiscale 
suplimentare de plată organele de inspecţie fiscală nu au procedat la 
efectuarea regularizărilori ce se impun şi nu au ţinut seama şi de plăţile  
efectuate de societate cu acest titlu. 

  
În fapt, S.C. A. a achitat şi a dedus taxa pe valoarea adăugată 

aferentă unor servicii contractate cu prestatori cu sediul în străinătate, pentru 
care locul prestării se consideră a fi în România potrivit art.7 lit.c din Legea 
nr.345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată.  

Plata serviciilor s-a efectuat cu OP nr…..2003 în sumă de x lei, 
OP nr…..2003 în sumă de x lei, OP nr…..2003 în sumă de x lei, OP 
nr…..2003 în sumă de x lei, OP nr…..2003 în sumă de x lei, OP nr…..2003 în 
sumă de x lei  şi a fost dedusă de societate. 

Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea a dedus 
în mod eronat taxa pe valoarea adăugată aferentă acestor servicii şi că 
trebuia să o consemneze în contabilitate, în jurnalul de cumpărări şi de 
vânzări,  şi în decont, atât ca TVA deductibilă, cât şi ca TVA colectată în luna 
în care a fost primită factura externă, fapt pentru care au stabilit în sarcina 
societăţii obligaţii fiscale suplimentare de achitat la buget în sumă de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea adăugată în baza O.G.nr.36/2003 art.5, 
alin.17, lit.e. 

Prin contestaţia formulată, societatea solicită ca sumele achitate 
în perioada respectivă cu titlu de TVA să fie considerate ca fiind achitate în 
plus şi să fie permisă compensarea cu alte obligaţii de plată.  

 
În drept, potrivit art.29 lit.D, pct.e) din Legea nr.345/2002 privind 

taxa pe valoarea adăugată, modificat cu art.5, alin.17, lit.e din Ordonanţa 
Guvernului nr. 36/2003 privind corelarea unor dispoziţii din legislaţia financiar-
fiscală, începând cu data de 01.03.2003, în sensul: 

„[...]e) taxa pe valoarea adăugată aferentă serviciilor contractate de 
beneficiari din România cu prestatori cu sediul sau cu domiciliul în străinătate, 
pentru care locul prestării se consideră a fi în România, potrivit art. 7 lit. c), 
exclusiv operaţiunile de leasing contractate cu locatori/finanţatori din 
străinătate, care sunt reglementate la lit. d), se achită de către persoanele 
care nu sunt înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată, indiferent 
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de statutul lor juridic, pe data de 25 a lunii următoare celei în care a fost 
primită factura externă sau pe data de 25 a lunii următoare celei în care a fost 
efectuată o plată fără factură către prestatorul extern. În cazul persoanelor 
înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată, taxa aferentă 
acestor operaţiuni se consemnează în decontul privind taxa pe valoarea 
adăugată, atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă, în luna în 
care a fost primită factura externă sau a fost efectuată o plată fără 
factură către prestatorul extern;[...]” 
 

Potrivit acestor prevederi legale, persoanele înregistrate ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată trebuie să înregistreze taxa aferentă 
serviciilor efectuate de prestatori externi în decontul privind taxa pe valoarea 
adăugată, atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă, fără să efectueze 
plata acesteia.  

 
Din documentele aflate la dosarul cauzei, respectiv raportul de 

inspecţie nr.....2009, se reţine că organele de inspecţie fiscală au constatat 
pe baza documentelor prezentate de societate, respectiv a ordinelor de plată, 
că taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei aferentă unor servicii externe, 
era înregistrată în contabilitate, şi că a fost achitată eronat la buget, în 
condiţiile în care trebuia doar înregistrată în evidenţele contabile atât ca TVA 
deductibilă, cât şi ca TVA colectată, şi în jurnalul de cumpărări, de vânzări cât 
şi în decontul de TVA în luna în care a fost primită factura externă conform 
prevederilor legale precizate mai sus, fapt recunoscut de către contestatoare 
prin contestaţia formulată. 

 
Astfel, se reţine că organele de inspecţie fiscală au stabilit că 

societatea a dedus eronat taxa pe valoarea adăugată în valoare de x lei, 
virată astfel: x lei în luna aprilie 2003; x lei în luna mai 2003; x lei în luna iulie 
2003 şi  x lei în luna august 2003. 

 
Se reţine că prin Decizia nr.8/2003 a Comisiei fiscale centrale 

pentru aprobarea soluţiilor privind aplicarea unor prevederi referitoare la taxa 
pe valoarea adăugată şi impozit pe venit date în aplicarea prevederilor art. 4 
din Ordonanţa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 4 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 17/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 7 şi art. 29 lit. D.d) - f) din Legea 
nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, cu modificările ulterioare, 
s-a precizat: 
      „1.Taxa pe valoarea adăugată neachitată în termenul legal, 
evidenţiată în contabilitate de persoanele impozabile înregistrate ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiuni de leasing contractate cu 
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locatori/finanţatori din străinătate, servicii contractate cu prestatori cu sediul 
sau cu domiciliul în străinătate, pentru care locul prestării se consideră a fi în 
România dacă prestatorul de servicii nu şi-a desemnat un reprezentant fiscal 
în România, precum şi pentru servicii contractate cu prestatori din 
străinătate pentru care beneficiarii aveau obligaţia, conform legii, să 
plătească taxa pe valoarea adăugată, care au fost efectuate până la data 
de 1 martie 2003 exclusiv, se regularizează astfel: 
    a) dacă prestările de servicii respective au fost destinate exclusiv 
realizării de operaţiuni care dau drept de deducere, taxa pe valoarea 
adăugată aferentă acestor operaţiuni se va înscrie la rândul 3 
"regularizări" din decontul privind taxa pe valoarea adăugată, ca taxă 
colectată, şi la rândul 10 "regularizări" din decont, ca taxă deductibilă; 
    b) dacă prestările de servicii respective au fost destinate realizării de 
operaţiuni care sunt supuse pro rata, taxa colectată va fi înscrisă la rândul 3 
"regularizări" din decontul privind taxa pe valoarea adăugată, iar taxa 
deductibilă afectată de pro rata aplicabilă la data efectuării operaţiunii va fi 
înscrisă la rândul 10 "regularizări"; 
    c) dacă prestările de servicii respective au fost destinate realizării de 
operaţiuni care nu dau drept de deducere, taxa datorată bugetului de stat 
este la nivelul taxei colectate şi se va înscrie la rândurile 3 şi 15 din decontul 
privind taxa pe valoarea adăugată. 
    Din punct de vedere contabil se va storna înregistrarea 4428 = 446 şi 
se va efectua înregistrarea 4426 = 4427. 
    Dacă serviciile achiziţionate sunt destinate realizării de operaţiuni 
prevăzute la lit. b) şi c), taxa sau diferenţa de taxă pe valoarea adăugată 
nedeductibilă se va înregistra prin formula contabilă 635 = 4426, la data 
încheierii decontului privind taxa pe valoarea adăugată în care au fost 
reflectate operaţiunile. 
    Pentru operaţiunile prevăzute mai sus se datorează dobânzi şi penalităţi de 
întârziere conform legislaţiei privind calculul şi plata sumelor datorate pentru 
neachitarea la termen a impozitelor şi taxelor. 
      2. În situaţia în care organele de control, cu ocazia 
verificărilor efectuate, constată că persoanele impozabile nu au efectuat 
regularizări prevăzute la pct. 1, vor aplica aceeaşi procedură la data 
constatării acestora.” 
 
  Se reţine că, în cazul în speţă ne aflăm în situaţia în care 
societatea a efectuat plăţi privind taxa pe valoarea adăugată aferentă unor 
prestări de servicii externe după data de ..... 2003, dată de la care a intrat în 
vigoare O.G.nr.36/2003 privind corelarea unor dispoziţii din legislaţia 
financiar-fiscală, dar modalitatea de regularizare a unor astfel de plăţi 
efectuate în mod eronat către bugetul de stat de către persoanele înregistrate 
ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată, este aceeaşi cu cea precizată prin 
Decizia nr.8/2003 a Comisiei fiscale centrale. 
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Astfel se reţine că, în acestă situaţie organele de inspecţie fiscală 

trebuiau să dispună stornarea înregistrărilor efectuate eronat, înregistrarea 
corectă a acestora  şi înscrierea în decontul de taxa pe valoarea adăugată a 
regularizării taxei pe valoarea adăugată aferentă serviciilor contractate cu 
prestatori externi conform prevederilor legale menţionate mai sus, la data 
constatării acestora, întrucât această taxă era evidenţiată în contabilitate 
la data verificării. 

În acelaşi sens s-a exprimat şi direcţia de specialitate prin adresa 
nr…../2005, anexată la dosarul cauzei. 

Mai mult de atât, se reţine că organele de inspecţie fiscală au 
stabilit prin Decizia de impunere nr......2009 ca obligaţie de plată suplimentară 
taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei fără a ţine seama de faptul că 
societatea contestatoare a efectuat plata acestei taxe şi fără a verifica dacă 
până la data finalizării inspecţiei fiscale societatea a beneficiat de restituirea 
sumei respective achitată suplimentar cu titlu de TVA  sau compensarea 
acesteia cu alte obligaţii fiscale. 

 Din analiza fişei sintetice pe plătitor, emisă de Administraţia 
finanţelor publice sector x şi editată la .....2005, a societăţii contestatoare 
referitoare la taxa pe valoarea adăugată, anexată la dosarul cauzei, se reţine 
că sunt înregistrate obligaţiile de plată aferente viramentelor efectuate de 
societatea contestatoare privind taxa pe valoarea adăugată în sumă de x lei 
astfel: „ProcVb/tvaext”  în sumă de x lei scadent în data de ....2003, încasat 
cu OP nr. ….2003; „ProcVb/tvaext”  în sumă de x lei scadent în data de 
....2003, încasat cu OP nr…..2003; „ProcVb/tvaext”  în sumă de x lei scadent 
în data de ....2003, încasat cu OP nr…..2003; „ProcVb/tvaext”  în sumă de x 
lei scadent în data de ....2003, încasat cu OP nr. …2003; „ProcVb/tvaext” în 
sumă de x lei scadent în data de ....2003, încasat cu OP nr. ….2003; 
„ProcVb/tvaext”  în sumă de x lei scadent în data de ....2003, încasat cu OP 
nr. ….2003. 

Din adresa nr.....2009 emisă de Direcţia generală de administrare 
a marilor contribuabili, anexată la dosarul cauzei, prin care organele de 
inspecţie fiscală precizează că au analizat fişa pe plătitor a societăţii 
contestatoare şi au constatat că „această sumă nu rezultă a fi achitată în 
plus”, rezultă că nu s-a verificat ce reprezintă „ProcVb/tvaext”  ca document 
de înregistrare a obligaţiilor de plată ce sting plăţile efectuate de societatea 
contestatoare şi care să conducă la stabilirea unei situaţii reale în fişa 
sintetică, în condiţiile în care societatea contestatoare menţionează prin 
contestaţie că „în arhiva societăţii nu există declaraţii şi nici procese verbale 
de control din care să rezulte obligaţii de plată pentru aceste viramente”.  
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Potrivit art.94 alin.(1) din Odonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

     „(1) Inspecţia fiscală are ca obiect verificarea legalităţii şi 
conformităţii declaraţiilor fiscale, corectitudinii şi exactităţii îndeplinirii 
obligaţiilor de către contribuabili, respectării prevederilor legislaţiei 
fiscale şi contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a bazelor de 
impunere, stabilirea diferenţelor obligaţiilor de plată şi a accesoriilor 
aferente acestora.” 

  Totodată, conform alin.(2) al aceluiaşi articol, inspecţia fiscală are 
următoarele atribuţii: 

    „a) constatarea şi investigarea fiscală a tuturor actelor şi faptelor 
rezultând din activitatea contribuabilului supus inspecţiei sau altor 
persoane privind legalitatea şi conformitatea declaraţiilor fiscale, 
corectitudinea şi exactitatea îndeplinirii obligaţiilor fiscale, în vederea 
descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 
     b) analiza şi evaluarea informaţiilor fiscale, în vederea confruntării 
declaraţiilor fiscale cu informaţiile proprii sau din alte surse; 
     c) sancţionarea potrivit legii a faptelor constatate şi dispunerea de 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea abaterilor de la prevederile legislaţiei 
fiscale.”, 

iar potrivit alin.(3): 
     
 „(3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuţiilor prevăzute la alin. (2) 
organul de inspecţie fiscală va proceda la: 
     a)examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al 
contribuabilului; 
     b) verificarea concordanţei dintre datele din declaraţiile fiscale cu 
cele din evidenţa contabilă a contribuabilului; 
     c) discutarea constatărilor şi solicitarea de explicaţii scrise de la 
reprezentanţii legali ai contribuabililor sau împuterniciţii acestora, după caz; 
     d) solicitarea de informaţii de la terţi; 
     e) stabilirea corectă a bazei de impunere, a diferenţelor datorate în 
plus sau în minus, după caz, faţă de creanţa fiscală declarată şi/sau 
stabilită, după caz, la momentul începerii inspecţiei fiscale; 
     f) stabilirea de diferenţe de obligaţii fiscale de plată, precum şi a 
obligaţiilor fiscale accesorii aferente acestora; 
    [...]”, coroborat cu prevederile pct.91.4 din Hotărârea nr.1050/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora: 
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 „91.4. Stabilirea bazei de impunere, precum şi a diferenţelor de 
impozite, taxe şi contribuţii, în activitatea de inspecţie fiscală, se face pe 
baza evidenţelor contabile, fiscale sau a oricăror alte evidenţe relevante 
pentru impunere ori folosindu-se metode de estimare în conformitate cu 
prevederile art. 65 din Codul de procedură fiscală.” 

  Conform art.109 alin.(1) şi alin.(2) din Odonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

    „(1) Rezultatul inspecţiei fiscale va fi consemnat într-un raport 
scris, în care se vor prezenta constatările inspecţiei din punct de vedere 
faptic şi legal. 

     (2) La finalizarea inspecţiei fiscale, raportul întocmit va sta la baza 
emiterii deciziei de impunere care va cuprinde şi diferenţe în plus sau în 
minus, după caz, faţă de creanţa fiscală existentă la momentul începerii 
inspecţiei fiscale. În cazul în care baza de impunere nu se modifică, acest 
fapt va fi stabilit printr-o decizie privind nemodificarea bazei de impunere.[...]” 

  Potrivit acestor prevederi legale inspecţia fiscală are ca obiect 
verificarea legalităţii şi conformităţii declaraţiilor fiscale, corectitudinii şi 
exactităţii îndeplinirii obligaţiilor de către contribuabili, respectării prevederilor 
legislaţiei fiscale şi contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a bazelor 
de impunere, stabilirea diferenţelor obligaţiilor de plată şi a accesoriilor 
aferente acestora, iar organul de inspecţie fiscală, în cadrul acestei acţiuni, 
trebuie să procedeze la examinarea documentelor din dosarul fiscal al 
contribuabilului, verificarea concordanţei dintre datele din declaraţiile fiscale 
cu cele din evidenţa contabilă a contribuabilului, stabilirea corectă a bazei de 
impunere şi a diferenţelor datorate în plus sau în minus, după caz, faţă de 
creanţa fiscală declarată şi/sau stabilită, după caz, la momentul începerii 
inspecţiei fiscale, care se face pe baza evidenţelor contabile, fiscale sau a 
oricăror alte evidenţe relevante pentru impunere, precum şi stabilirea de 
diferenţe de obligaţii fiscale de plată şi obligaţii fiscale accesorii aferente 
acestora. Rezultatul inspecţiei fiscale şi constatările organelor de inspecţie 
fiscală vor fi consemnate prin întocmirea unui raport scris, care, la 
finalizarea inspecţie fiscale, va sta la baza emiterii deciziei de impunere ce 
va cuprinde şi diferenţe în plus sau în minus, după caz, faţă de creanţa 
fiscală existentă la momentul începerii inspecţiei fiscale. 

Având în vedere cele reţinute, se va face aplicaţiunea art.216 
alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr.92/003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

 „(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
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administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare.” coroborat cu prevederile pct.12.7 din OPANAF  
nr.519/2005, care precizează că:“12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în 
executare în termen de 30 de zile de la data comunicării, iar verificarea 
va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru 
care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 

se va desfiinţa parţial decizia de impunere nr......2009 privind obligaţiile 
fiscale suplimentar de plată stabilite de inspecţia fiscală emisă de organele de 
inspecţie fiscală ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili, pentru suma de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar aferentă 
prestărilor de servicii externe, urmând ca organele de inspecţie fiscală, prin 
alte persoane decât cele care au întocmit decizia de impunere contestată, să 
procedeze la reanalizarea şi stabilirea obligaţiei fiscale, reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată datorată suplimentar bugetului de stat şi a majorărilor de 
întârziere aferente, pentru aceeaşi perioadă şi aceeaşi obligaţie fiscală 
ţinând cont de prevederile legale aplicabile în speţa precum şi de cele 
precizate prin prezenta decizie, în corelaţie cu datele înregistrate în evidenţa 
fiscală de la Administraţia finanţelor publice.    

                                                                                                                       
6. Cu privire la suma de x lei reprezentând majorări de 

întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată cauza supusă soluţionării 
este să se stabilească dacă acestea sunt datorate bugetului de stat în 
condiţiile în care din raportul de inspecţie fiscală şi anexele la acesta nu 
se poate stabili cu certitudine cuantumul accesoriilor aferente fiecărui 
debit stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală, cu titlul de 
taxă pe valoarea adăugată. 

În fapt, prin decizia de impunere nr.....2009 organele de inspecţie 
fiscală au stabilit majorări de întârziere în sumă de x lei aferente unui debit 
de x lei reprezentând taxa pe valoarea dăugată.  

Din suma totală stabilită suplimentar în sumă de x lei, societatea 
contestă suma de x lei  şi majorările de întârziere aferente fără a preciza 
cuantumul acestora. 

Din totalul sumei contestate de x lei şi majorările de întârziere 
aferente, pentru suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată şi 
majorările de întârziere aferente urmează a se respinge ca neîntemeiată 
contestaţia formulată de S.C. A pentru taxa pe valoarea adăugată, iar pentru 
suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată şi majorările de 
întârziere aferente urmează a se desfiinţa decizia de impunere nr….2009 cu 
consecinţa reanalizării şi calculării acestor obligaţii fiscale în funcţie de cele 
reţinute prin prezenta decizie.  
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Cu adresa nr. .....2010, Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor a solicitat Direcţiei generale de administrare a marilor 
contribuabili – Activitatea de inspecţie fiscală să precizeze cuantumul 
majorărilor de întârziere aferente debitului total contestat în sumă de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea adăugată, adresă în urma căreia Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili – Activitatea de inspecţie 
fiscală a formulat răspuns, cu adresa  nr.....2010, fără însă a preciza 
cuantumul majorărilor de întârziere şi defalcarea acestora aşa cum au fost 
solicitate.  

 
În drept, potrivit art.120 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 

92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală, se prevede: 
 
„(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

 
Întrucât din anexele la Raportul de inspecţie fiscală nu se poate 

stabili cu certitudine cuantumul accesoriilor aferente debitului în sumă de x lei 
contestat şi nici aferentă debitului în sumă de x lei pentru care urmează a se 
desfiinţa decizia de impunere şi nici cuantumul majorărilor de întârziere 
aferente debitului în sumă de x lei pentru care urmează a se respinge ca 
neîntemeiată contestaţia  formulată de S.C. A, reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată, se va desfiinţa decizia de impunere pentru suma totală de x lei 
reprezentând majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, în 
baza art.216 alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
prevede:”Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare". 

 
Prin urmare, la reanalizarea debitului în sumă de x lei pentru care 

urmează a se desfiinţa decizia de impunere contestată, vor fi recalculate şi se 
vor stabili majorările de întârziere aferente acestui debit potrivit principiului 
secundarul urmează principalul. De asemenea, potrivit aceluiaşi principiu, la 
reverificare vor fi stabilite şi majorările de întârziere aferente debitului pentru 
care urmează a se respinge contestaţia în sumă de x lei, precum şi majorările 
de întârziere aferente debitului în sumă de x lei stabilit suplimentar prin 
Decizia de impunere nr......2009 şi necontestat de societate. 
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Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 

prevederilor art. 141 alin.(2), lit. e), alin.(3), art.145 alin.(3) lit.a) şi al.(8) lit.a) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, pct.42 alin.(3) şi pct.38 alin.(1) (3) din HG nr.44/2004 privind 
Normele de aplicare a Codului fiscal, art.29 lit.D, pct.e) din Legea 
nr.345/2002  privind taxa pe valoarea adăugată, pct.91.4 din Hotărârea 
nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
prevederilor art.94, alin.(1) (2) şi (3), art.109, alin.(1), (2),art.120 alin.(1), 
art.216 alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, se 

 
 

DECIDE 
 
 

 1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. 
A împotriva Deciziei de impunere nr. …2009 pentru suma totală de x lei 
reprezentând taxă pe valoarea adăugată  

 
2. Desfiinţarea Deciziei de impunere nr. ….2009  emisă de 

Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili – Activitatea de 
inspecţie fiscală pentru suma totală de x lei reprezentând taxă pe valoarea 
adăugată şi suma totală de x lei reprezentând majorări de întârziere aferente 
taxei pe valoarea adăugată în sumă de x lei, urmând ca organele de inspecţie 
fiscală, prin alte persoane decât cele care au întocmit decizia de impunere 
contestată, să procedeze la verificarea aceleeaşi perioade şi aceluiaşi tip de 
impozit ţinând cont de prevederile legale aplicabile în speţă precum şi de cele 
precizate prin prezenta decizie. 

  
3.Anularea Deciziei de impunere nr….2009 emisă de Direcţia 

generală de administrare a marilor contribuabili – Activitatea de inspecţie 
fiscală. 
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